quae gessit; sed et de non gestis, seu neglectis, si modo gerere debuerit; Vinnius, Comm ad Inst 3.28.1.2: ... In non gesto non tantum damni culpa aut negligentia dati ratio habetur, sed etiam lucri omissi.

244 D 3.5.10 (Pomponius): ... Nam si quid damnum ex ea re secutum fuerit, te sequetur, lucrum vero absentem: quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum, absens pensare lucrum cum damno debet; Domat, Les loix civiles 2.4.1.4 (Strahan 1459):... Mais s'il se trouvoit dans cette même affaire de la perte d'une part, et du gain de l'autre, celui qui l'auroit entreprise pourroit compenser ce qu'il y auroit de gain sur la perte qu'il devoit porter; Pothier, Pandectae Justinianae 3.5.52; Voet, Comm ad pand 3.5.5: si quod damnum ex ea re secutum fuerit, gestorem gravabit; si quod lucrum, proderit domino: ut tamen, si in quibusdam lucrum factum fuerit in quibusdam damnum, absens dominum lucrum debeat cum damno pensare; Vinnius, Comm ad Inst 3.28.1.2: ... Caeterum hic lucrum cum damno casu dato pensatur.

245 D 3.5.10 (Pomponius): Si negotia absentis et ignorantis geras, et culpam et dolum praestare debes. Sed Proculus interdum etiam casum praestare debere, veluti si novum negotium, quod non sit solitus absens facere, tu nomine eius geras: veluti venales novicios coemendo vel aliquam negotiationem ineundo ... (the remainder of this

text is quoted in n 244 above). Cf D 50.17.23; D 3.5.31 pr.

246 D 10.2.25.16 (talem igitur diligentiam praestare debet qualem in suis rebus).

247 On the various forms of culpa in Roman law, which concept means "fault" in the wide sense and "negligence" in the narrow sense, see D H van Zyl, Geskiedenis en Beginsels van die Romeinse Privaatreg (1977) 261-263. Culpa, in the sense of negligence, was broadly categorized as culpa levis and culpa lata, the latter form of culpa being characterised by such reckless negligence that it was virtually the equivalent of dolus (fraud). Culpa levis, in turn, occurred in two forms, namely culpa levis in abstracto and culpa levis in concreto. In the former, the debtor was required to display the utmost diligence (exactissima diligentia) in whatsoever he did, failing which he would be guilty of culpa levissima, whereas in the latter no more was required than the diligence he was accustomed to apply in his own affairs (diligentia quam suis rebus adhibere solet), which, if it should not be applied, would be considered as culpa levis.

248 C 2.18.20.1 (non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat).

249 Inst 3.27.1. After referring to the gestor's duty to render

an account (see chapter 3.2 above), the text proceeds:
quo casu ad exactissimam quisque diligentiam compelli-
tur reddere rationem: nec sufficit talem diligentiam
adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, si modo
alius diligentior commodius administraturus esset ne-
gotia.

- 250 D 3.5.3.9 (Ulpianus): Interdum in negotiorum gesto-
rum actione Labeo scribit dolum solummodo versari:
nam si affectione coactus, ne bona mea distrahantur,
negotiis te meis optuleris, aequissimum esse dolum dum-
taxat te praestare: quae sententia habet aequitatem.
D 3.5.3.10 (idem): Hac actione tenetur non solum is
qui sponte et nulla necessitate cogente immiscuit se
negotiis alienis et ea gessit, verum et is qui aliqua
necessitate urgente vel necessitatis suspicione gessit.
- 251 D 3.5.10 (see n 245 above); D 3.5.36.1.
- 252 C 2.18.22: Negotium gerentes alienum non interveniente
speciali pacto casum fortuitum praestare non compelluntur.
- 253 Leyser, Meditationes ad pandectas sp 55 ad D 3.5.2
suggests that the qualification refers to persons who
manage the affairs of another on the authority or by
mandate of the dominus: Limitatio autem adjecta, non
interveniente speciali pacto, non ad negotiorum gestorem,
sed ad alios, qui negotia aliena ex mandato domini gerunt,

pertinet. Voet, Comm ad pand 3.5.5 expresses the opinion that the qualification must be a stray clause relating to mandate, but inserted in C.2.18.22 by a mistake of the compilers: Unde et vix dubitandum quin ... fugitiva sit, per incuriam compilatorum illic posita, cum debuisset ad titulum mandati esse translata. Van Bynkershoek, Observ jur rom 1.7 (op om 1 p 18) believes the words interveniente speciali pacto should read interveniente speciali facto, on the basis that the particular conduct of the gestor may render him liable for casus fortuitus, as in the case where he does something that the dominus himself was not accustomed to do (see D 3.5.10 quoted in n 245 above): Nempe, quemadmodum nemo casum praestare cogitur ... ita neque negotiorum gestor, ... nisi speciale aliquid fecit, gessit, quod dominus ipse facere, gerere non solebat, ex eo enim quodcumque damnum secutum fuerit, in gestorem redundabit, atque adeo casum ea in specie praestabit. See also Van der Linden, Suppl ad Voet 3.5.5, who who links the casus fortuitus with previous culpa of the gestor: Tenetur autem etiam de casu si culpa praecessit, neque sine hac casus accidisset. (Cf Pothier, Appendice 210 (in fin)).

254 Odofredus, Lectura super cod 2.19(18).17; Cinus, Comm in cod 2.19.17; Révigny, Lectura super cod 2.19(18).17 (fol 88): Sed si sponte inciperet gerere aliquo tenetur de dolo et lata culpa et levi (cf also 2.19(18)).

20 (fol 89); Liber iuris florentinus 51: In actione illa venit ratio negotiorum gestorum in qua attenditur dolus et culpa lata et levis, non autem fortuitus casus, nisi illum expresse gestor negotiorum promisit, vel nisi novum negotium gesserit quod gerere non est solitus ille cuius sunt negotia (see the criticism of this approach in n 253 above). Cf Wesenbeke, Comm in pand jur civ ad D 3.5.10, who suggests liability for dolus and culpa levis but not for casus fortuitus: nam de casu et inopinato eventu non tenetur; Noodt, Comm ad dig 3.5 (op om 2 p 78) :... de fortuito tamen casu non tenetur.

255 See in general: Accursius, Corpus Iuris Civilis Glossatum, gloss et levem ad C 2.18(19).20: Item in gestore est hoc regulare, quandoque enim de dolo solo, quandoque etiam de levissima culpa tenetur, quandoque de fortuito casu (cf his gloss negotium gerentes ad C 2.18(19).22 and gloss communi ad C 2.18(19).19); Placentinus, Summa cod 2.19 (p 62 and 64); Cujacius, In lib IX Pauli ad Edictum recitationes ad l XIII de neg gest (vol 6 col 107): Nec vim majorem gestores negot praestare debent, sed dolum tantum et culpam etiam levissimam (but cf his commentary on l XXI de neg gest (non tantum dolus venit sed etiam culpa, negligentia) and In Julii Pauli receptarum sententiarum ad filium lib V interpretationes tit XI de neg gest 1 (vol 6 col 954): Qui negotia aliena gerit et bonam fidem et exactam diligentiam rebus ejus pro quo intervenit praestare debet);

Donellus, Comm in cod 4.32.24: Hoc ideo, quia qui negotia aliena gerit omnem diligentiam et omnem culpam in iis negotiis administrandis praestare debet (cf his very full discussion in Comm de jur civ 15.15.7-8); Molinaeus, Comm in cod 2.19 (op om 3 col 114); Domat, Les loix civiles 2.4.1.2-7; Pothier, Appendice 208-211; Brunnemann, Comm in cod 2.19.20.11-13 (cf his Comm in cod 2.19.17-18 and 22; Comm in pand 3.5.3.10-13; 3.5.10(11) and Repetitio paratitlorum 5 ad Cod 2.19.18); Heineccius, Antiquitatum roman syntagma ad Inst 3.28.3: Negotiorum vero gestor et bonam fidem et exactissimam diligentiam praestare tenebatur, adeo ut nonnunquam et casus esset praestandus; idem, Elementa iur civ sec ord inst 3.28.970 (cf idem, op cit 3.5.449); Höpfner, Comm über die heinecc Inst 3.28.937; Böhmer, Introd in jus dig 3.5.4; Lauterbach, Compend iuris ad D 3.5; Windscheid, Pand 430 (p 915); Schneidewein, Comm in Inst 3.28.1.7; Dernburg, Pand 122: Wer in einem Nothfall Nothwendiges besorgte, haftet nur für dolus und culpa lata; Arndts, Pand 297: Er haftet für jede Fahrlässigkeit; Glück, Pand 422 (p 351-368); Pacius, Inst imp 3.27.1; Struvius, Syntagma jurispr 7.3.5.50; idem, Evolutiones controversiarum 7.3.5 (thes 50); Schotanus, Examen juridicum in D 3.5; Treutler, Select disp 1.10.6; Perezius, Comm in dig 3.5; idem, Prael cod 2.19.4; Voet, Comm ad pand 3.5.4-3.5.5; idem, Compendium juris ad 3.5.3: Culpam autem negotiorum gestor praestat levissimam ... nisi accesserit ad negotia alias peritura, quo casu